
 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 138 del  10/09/2015. 1/4 

DETERMINAZIONE N. 138  DEL  10/09/2015 

 

Oggetto: Revisione straordinaria fondi per la contrattazione collettiva integrativa decentrata del 

personale del comparto – anni dal 2008 al 2014 e previsioni anno 2015. 

 

VISTA la L.R. 15.5.2006 n. 6 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il DPGR n. 111 del 1.10.2014, con il quale, in esecuzione della Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato 

nominato Direttore Generale dell’ARPAS, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 6/2006; 

PREMESSO  > che con DCS n. 86 del 2/8/2011 i Fondi contrattuali destinati al personale 

dell’Agenzia dell’area “comparto” sono stati ri-quantificati a partire dall’anno 2008 e 

fino alla previsione 2011, sulla base della consulenza resa dalla Soc. ISSOSServizi 

Global Consulting, con metodologia approvata dal Collegi dei Revisori dei Conti 

dell’ARPAS (Verbale 10 ottobre 2011);   

>  che con disposizione n. 52/2014 adottata in data 11/6/2014 dal Direttore Generale 

in carica e formalizzata con lettera-contratto prot. n. 2014/31127 del 4/11/2014 è stato 

affidato alla medesima Società ISSOS l’incarico, a completamento dell’analoga 

consulenza affidata nell’anno 2011 e considerata la metodologia adottata, di revisione 

dei Fondi contrattuali agenziali alla luce della ri-determinazione dei Fondi del 

comparto operata dalla ASL Carbonia in seguito ad accertamenti eseguiti dalla Corte 

dei Conti presso l’Azienda Sanitaria; 

>  che con Relazione Tecnica consegnata dalla Società ISSOS il 27/4/2015 (Prot. n. 

2015/13087), allegata alla presente determinazione per farne parte integrante, la 

Società incaricata ha evidenziato la necessità, a partire dal 2008, di rivedere in 

diminuzione l’ammontare del Fondo destinato al “compenso per lavoro straordinario e 

per la remunerazione di particolari condizioni di disagio, pericolo e danno” e del Fondo 

destinato alla “produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio 

della qualità delle prestazioni individuali”, rimanendo sostanzialmente invariato il 

Fondo per il “finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del 

valore comune delle ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità 

professionale specifica”; 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 138 del  10/09/2015. 2/4 

RITENUTO in sede di autotutela di dover approvare dette risultanze; 

ACCERTATO che l’applicazione dell’art. 9 comma 2bis del D.L. n. 78/2010 non comporta riduzione 

automatica dei  Fondi del comparto in base alle cessazioni intercorse negli anni 2011 

– 2012 – 2013 - 2014, considerato che la semi-somma dei presenti nell’anno 2010 è 

di n. 311 unità, mentre negli anni successivi è, rispettivamente, 327,50 (anno 2011), 

326 (anno 2012), 324,50 (anno 2013) e 319,50 (anno 2014), numeri che rendono 

evidente come le presenze medie negli anni di crisi non siano mai scese al di sotto del 

valore soglia del 2010 e, pertanto, i Fondi debbano rimanere assestati al valore 

consolidato 2010;      

DATO ATTO pertanto che gli importi dei Fondi del comparto per gli anni dal 2008 al 2014 sono così 

rideterminati:: 

 Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del 

valore comune delle ex indennità di qualificazione professionale e dell’indennità 

professionale specifica (Cap. SC02.1010) 

 

2008 € 824.738,24 

2009 € 1.328.060,32 

2010 € 1.411.711.22 

2011 € 1.437.388,82 

2012 € 1.437.388,82 

2013 € 1.437.388,82 

2014 € 1.437.388,82 

 Fondo per i compensi di lavoro straordinario e per la remunerazione di particolari 

condizioni di disagio, pericolo o danno (Cap. SC02.1015) 

 

2008 €  385.428,60 

2009 € 543.221,47 

2010 € 636.727,59 

2011 € 669.708,87 

2012 € 669.708,87 

2013 € 669.708,87 

2014 € 669.708,87 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 138 del  10/09/2015. 3/4 

 Fondo della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio 

della qualità delle prestazioni individuali (Cap. SC02.1020) 

 

2008 €  103.086,33 

2009 € 158.909,66 

2010 € 170.659,71 

2011 € 176.852,87 

2012 € 176.852,87 

2013 € 176.852,87 

2014 € 176.852,87 

 

ATTESO dunque che le previsioni di bilancio 2015 relative ai fondi contrattuali suddetti, per 

quanto sopra argomentato, sono rideterminate: 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

SC02.1010 Fondo fasce e posizioni organizzative - personale comparto €  1.437.388,82

SC02.1015 Fondo straordinario e disagio - personale comparto     €     669.708,87 

SC02.1020 Fondo produttività - personale comparto € 176.852,87

 

CONSIDERATO che per gli anni dal 2008 al 2012 sono state erogate tutte le competenze a valere sui 

Fondi, compresa la produttività col sistema dettato dal CCNL del comparto in tema di 

gestione dei residui accertati e disponibili;  

RITENUTO che con successivo provvedimento, previo parere del Collegio dei Revisori dei Conti, 

saranno definite in autotutela le forme di recupero del trattamento accessorio erogato 

in eccesso dal 2008 al 2012 sulla base di stanziamenti oggi rideterminati col presente 

atto; 

ACCERTATO  viceversa, che per gli anni 2013 e 2014 sussistono ancora residui e, pertanto, su di 

essi sarà operata la riduzione;   

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area Amministrativa e dal Direttore dell’Area 

Tecnico-Scientifica; 

DETERMINA 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 138 del  10/09/2015. 4/4 

1. Di approvare la determinazione dei Fondi per la contrattazione collettiva integrativa decentrata del 

personale del comparto relativi agli anni dal 2008 al 2014 e previsione 2015, secondo quanto 

esposto in premessa; 

2. Di rinviare a successivo atto, previo parere del Collegio dei Revisori dei Conti, la definizione delle 

modalità di recupero del premio di produttività erogato in eccesso negli anni dal 2008 al 2012. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per la pubblicazione nell’Albo Pretorio 

on-line del Sito istituzionale dell’Agenzia ed al Servizio Ragioneria e Finanza per l’istruttoria conseguente. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa per il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Alessandro Sanna 

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 





















































 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 138 del 10.09.2015 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 138 del 10 settembre 2015 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 138/2015 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da martedì 15 settembre 2015 a mercoledì 30 settembre 

2015. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 

 


